Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.894, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
Autoria: Vereador Alberto Barreto

Denomina Rua Adolfo Santos - Lacerda.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Adolfo Santos - Lacerda, a atual Rua 2, do
Loteamento Residencial Lilian Schneider, com início na confluência entre as áreas verdes 4 e 5,
e término entre o lote 29 da Quadra C do mesmo loteamento, situada na avenida Dr. Granadeiro
Guimarães, em Quiririm, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Adolfo Santos - Lacerda

Art. 2º A biografia do homenageado integra o anexo único desta Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de novembro de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de novembro de 2023.

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Secretária de Governo e Relações Institucionais

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

04
-9

C
E

C
-C

D
9E

-7
1D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

04
-9

C
E

C
-C

D
9E

-7
1D

6

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.894/2023
Autoria: Vereador Alberto Barreto

ANEXO ÚNICO
Adolfo Santos, mais conhecido como Lacerda, nasceu no dia 10 de agosto de 1925, na

cidade de São Luiz do Paraitinga, descendente de família portuguesa. Filho de Sr. Candido
Domingues dos Santos e Sra. Maria dos Anjos.

Cresceu na cidade de Taubaté. Em 1950 casou-se com Dione Aparecida de Azevedo,
filha do sargento José de Azevedo e da enfermeira Lauzinda Silva Azevedo, com quem teve
onze filhos: Maria Aparecida, Marta Lúcia, José Roberto, José Edson, Luiz Carlos, Mara Regina,
Miguel Flávio, Mário Celso, Adolfo Junior, Monica Cristina e Milena; teve ainda quinze netos e
quinze bisnetos. Até a aprovação desta Lei, a família era composta por 57 pessoas.

Durante os anos 70, Lacerda foi presidente do Esporte Clube Quiririm; era apaixonado
pelo futebol e fez uma carreira brilhante como jogador no G. E. Santa Cruz - Clube Atlético
Ipiranga.

Desempenhou relevantes benefícios para a comunidade do Quiririm, levando para o
distrito saneamento básico, pavimentação, transporte urbano entre outros.

Foi candidato a Vereador em 1976 pelo partido PMD, obtendo 546 votos, sendo o
candidato mais votado por urna no Estado de São Paulo; ficou em 7º lugar como suplente da
Câmara Municipal de Taubaté. Recebeu a indicação para ser Subprefeito do Distrito de Quiririm.

Adolfo Santos faleceu no dia 7 de abril de 2016 e foi sepultado no Cemitério Municipal
de Quiririm.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

04
-9

C
E

C
-C

D
9E

-7
1D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

04
-9

C
E

C
-C

D
9E

-7
1D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A04-9CEC-CD9E-71D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 23/11/2023 09:39:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 23/11/2023 09:40:21

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8A04-9CEC-CD9E-71D6

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8A04-9CEC-CD9E-71D6